Российская Федерация

Совет депутатов Бесплемяновского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области

РЕШЕНИЕ
« 14 » апреля 2017 г.                                   № 48/194

О результатах деятельности  главы
Бесплемяновского сельского поселения

С.С. Дворянчиковой   и   администрации

Бесплемяновского  сельского поселения за 2016 год

   Заслушав Отчёт главы Бесплемяновского сельского поселения С.С. Дворянчиковой  «О результатах деятельности  главы Бесплемяновского сельского поселения С.С. Дворянчиковой   и   администрации Бесплемяновского  сельского поселения за 2016 год», представленный на Совет депутатов Бесплемяновского сельского поселения от 14 апреля 2017 года по вопросу «О результатах деятельности  главы Бесплемяновского сельского поселения С.С. Дворянчиковой   и   администрации Бесплемяновского  сельского поселения за 2016 год» в соответствии с п. 12 ст. 22 и п. 23 ст. 20 Устава Бесплемяновского сельского поселения, Совет депутатов Бесплемяновского сельского поселения
решил:
   1. Признать удовлетворительной деятельность главы Бесплемяновского сельского поселения Дворянчиковой С.С. и администрации Бесплемяновского сельского поселения за 2016 год.

   2. Обнародовать настоящее решение и Отчёт «О результатах деятельности  главы Бесплемяновского сельского поселения С.С. Дворянчиковой   и   администрации Бесплемяновского  сельского поселения за 2016 год»  в установленном Уставом Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области порядке.

Глава Бесплемяновского
сельского поселения                                      С.С. Дворянчикова

                                          Приложение

                                                                      к решению Совета депутатов

Бесплемяновского сельского поселения

                                                                                    от  14.04.2017 г. 2017 года  № 48 /194
Отчёт
о результатах деятельности  главы Бесплемяновского сельского поселения С.С. Дворянчиковой   и   администрации
Бесплемяновского  сельского поселения за 2016 год.
Уважаемые депутаты, граждане поселения и приглашённые!

В соответствии с Федеральным законом № 131 –ФЗ от 06.10.2013 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.12. ст. 22 Устава Бесплемяновского сельского поселения Урюпинского муниципального района представляю Совету депутатов ежегодный отчёт о своей работе и деятельности администрации Бесплемяновского сельского поселения за 2016 год. Этот анализ позволяет увидеть не только то, что уже сделали, но главное, что предстоит сделать в предстоящем 2017 году в рамках бюджетной возможности сельского поселения.

За отчётный период деятельность администрации была направлена на обеспечение всех отраслей жизнеобеспечения населения, создание более благоприятных условий для плодотворного труда и отдыха жителей сельского поселения.
Сегодняшний отчёт позволит решить 2 задачи: оценить достигнутые результаты деятельности и выявить существующие проблемы, определить предстоящие задачи и направления на предстоящий 2017 год.

Оценивая прошедший год, хочется отметить главное – социальная стабильность в поселении сохраняется, в рамках возможностей бюджета сельского поселения предоставляются населению муниципальные услуги в соответствии с действующим законодательством.

Несмотря на то, что мы работали в режиме жёсткой экономии и нормирования закупок товаров, своевременно финансировались основные расходы бюджета, заработная плата, уплата налогов, функционирование муниципальных учреждений.

1. Население.

Демографическая обстановка.

На конец 2016 года на территории Бесплемяновского сельского поселения оценочно зарегистрировано 402 человека, смертность составила 8 человек.

Возрастной состав сельского поселения в сравнении с предыдущим отчётным периодом существенно не изменился.

Численность детей в возрасте до 7 лет составляет 15 человек, от 7 до 18 лет – 26 человек, численность  трудоспособных граждан составляет 238 человек, старше трудоспособного 123 человека.
 К сожалению, не изменилась  и динамика демографического процесса. Смертность населения превышает рождаемость, рождённых в 2016 году детей в поселении не зарегистрировано.

Уровень жизни и доходов населения.

Среднемесячная заработная плата в 2016 году в расчёте на одного работника  оценочно составила 8 437 руб.

Объём денежных доходов на душу населения в 2016 году примерно составил 7 243  руб.

   Деятельность главы Бесплемяновского сельского поселения и администрации сельского поселения строится в соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 5, 5.1 Устава Бесплемяновского сельского поселения и всеми принимаемыми нормативно-правовыми актами по администрации и по Совету депутатов.

   На уровень Урюпинского муниципального района в 2016 передавались полномочия:

   - по осуществлению внешнего муниципального контроля Контрольно-счётной палаты; сумма переданных полномочий в 2016 г. составила 13,18 руб.

   - по организации библиотечного обслуживания населения (в части заработной платы и иных выплат согласно законодательству о труде); сумма переданных полномочий в 2016 г. составила  руб. 169 945 руб. 91 коп.   - - --      - осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;

- по градостроительству.
Переданные полномочия по градостроительству и земельному контролю не сопровождались финансированием, ввиду отсутствия случаев обращения граждан поселения для решения администрацией района данных полномочий.

Урюпинским муниципальным районом сельскому поселению передавалось полномочие по решению вопросов местного значения в части организации в границах поселения водоснабжения, водоотведения,  созданию условий для предоставления транспортных услуг населению в сумме 464 512 руб.53 коп.
Администрацией Бесплемяновского сельского поселения передавалось полномочие по решению вопросов местного значения в части организации в границах поселения водоснабжения, водоотведения МКП «Бесплемяновский» в сумме 464 512 руб.53 коп.
   Причинами передачи полномочий на уровень муниципального района являются объективные факторы:

   - несовершенство налоговой базы;

   - недостаточность кадрового потенциала соответственно профессиональной квалификации в администрации поселения и ограничения в штатной численности администрации.
2. Сельское хозяйство.

Основу экономического потенциала Бесплемяновского сельского поселения составляет сельское хозяйство.

На территории сельского поселения осуществляют производственную деятельность хозяйства различных форм собственности. В сельском поселении насчитываются 2 сельскохозяйственных производства: ООО «Возрождение», ООО «Крупозавод Попов», занимающихся растениеводством.

 – 3 КФХ - КФХ «Горхмаз», КФХ «Гаврилов», КФХ «Бородин».

Земельный налог с организаций в 2016 году составил 62 618 руб., с физических лиц 702 122 руб. 28 коп.
Большое подспорье на селе для каждой семьи имеет наличие личного подсобного хозяйства. На 1 января 2017 года на всей территории сельского поселения имеется  43 головы КРС, из них 24 коровы, коз – 180 голов, овец 229 голов, 2 лошади, птицы 520 штук. С каждым годом статистика показывает уменьшение показателей. Причиной тому является стареющее население и нежелание трудоспособного населения заниматься ЛПХ.

3. Бюджет
Основным показателем эффективности деятельности администрации  является эффективное управление муниципальными финансами.
Решением Совета депутатов Бесплемяновского сельского поселения от 25.12.2015 г. № 28/104 был утверждён прогнозируемый объём доходов в сумме 3212,7 тысяч рублей, в том числе
- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 1734,7 тысяч рублей;

- налоговые доходы в сумме 1449,0 тыс. руб.

- неналоговые доходы в сумме 29,0 тыс. руб.

В минувшем году принимались меры, направленные на своевременное поступление средств в местный бюджет, а также экономное расходование бюджетных средств по их целевому назначению. При администрации Бесплемяновского сельского поселения активно работает комиссия по обеспечению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет сельского поселения. С должниками по налогам ведётся систематическая работа. В течение 2016 года проведено 24 заседания комиссии, из них 19 по взиманию налогов с должников.
Некоторые жители, кому осталось в наследство имущество, приусадебные земельные участки, не торопятся установить права собственности на наследуемое имущество. Это - недопоступление налогов в местный бюджет. С такими гражданами также ведётся работа.
Проводилась работа по выявлению административных правонарушений гражданами сельского поселения. В течение года было рассмотрено 16 дел об административных правонарушениях, вынесены постановления с наказанием в виде предупреждений 16. В информационном бюллетене «Хуторянка» периодически проводится информирование населения о статьях, по которым накладываются административные правонарушения, информация также размещается на стенде ТОС. Расходы бюджета по функционированию деятельности административной комиссии составили в 2016 году 1 100 руб. на приобретение канцтоваров.

4. Коммунальное хозяйство.
Важное место в повседневной деятельности администрации сельского поселения занимает коммунальное хозяйство.
Огромная работа проведена руководством администрации Урюпинского муниципального района в вопросе газификации хуторов Ржавский и Бесплемяновский. 21 января 2016 г. к газу были подключены бесплемяновцы. Газ есть, а, значит, повысилась комфортность проживания граждан поселения. По состоянию на 01.01.2017 г в х. Ржавском газифицировано 21 домовладение, в х. Бесплемяновском 39 домовладений. Итого 60 домовладений. Думается, это не предел, и работа по газификации своих домовладений будет продолжаться гражданами сельского поселения, т к. техническая возможность присоединения к газовым сетям есть у каждого хозяина домовладения.
Водоснабжение в сельском поселении было и остаётся важным для населения хуторов Ржавский и Бесплемяновский. Расходы бюджета на осуществление полномочия по водоснабжению за 2016 год составили 464,513 руб.

По состоянию на 01.08.2016 г. с организацией МКП «Бесплемяновский» было заключено 58 договоров с водопользователями 20 договоров с юрлицами. На 01.01.2017 г. 13 водопользователей расторгли договора по водоснабжению по разным причинам, в основном провели стационарное водоснабжение. Система водоснабжения, к сожалению, с каждым годом стареет. Бережное отношение  водопользователей к системам водоснабжения позволит сэкономить  средства, которые могут быть направлены на решение  других вопросов местного значения. Во избежание разногласий потребителей с поставщиком необходимо согласно законодательству провести все работы по проведению водопроводов от границы балансовой принадлежности и до прибора учёта.
Содержание уличного освещения сельского поселения по итогам 2016 года обошлось бюджету 197 895 руб. Это и приобретение материалов, оплата за потреблённую электроэнергию, и оплата за ремонтные работы и подвес.

Состояние дорог в сельском поселении – одна из главных проблем. Эти проблемы последовательно решаются, продолжается ремонт дорожного покрытия хуторов Ржавский и Бесплемяновский. Расходование средств дорожного фонда в 2016 году составило 720 234 руб. Процент исполнения составил 56.5 %, остаток средств дорожного фонда на конец года- 555, 172 руб. Проведены работы по укреплению дорог песчанно-гравийной смесью, грейдерованию, выкосу травы по обочинам дорог, очистке дорог от снега, приобретены и установлены дорожные знаки. Дорожные знаки – это безопасность движения, как пешеходов, так и транспортных средств. Поэтому прошу сообщать в администрацию о замеченных фактах повреждений дорожных знаков.
5. Благоустройство.
С целью сохранения памяти о воинах-земляках, совместно с председателем Совета ТОС были продолжены работы на территории памятника. Приводилось в порядок основание памятника. Стена памяти была  дополнена тремя фамилиями воинов земляков. Работы по памятнику обошлись бюджету в 29 992 руб. Работы на благоустройстве памятника планируется продолжить и в 2017 году. Уже изготовлена новая плита для увековечивания памяти воинов земляков, осталось только её установить.
На въезде на территорию сельского поселения установлена стела с наименованием поселения. Изготовление стелы обошлось бюджету в 45 000 руб.
2016 год был богат на осадки в виде дождей. Трава росла как на дрожжах. В течение сезона 5 раз выкашивалась трава только в х. Бесплемяновском, т.к. хутор является центральной усадьбой поселения. Для того чтобы всё поселение выглядело ухоженным, нужны немаленькие средства, а также помощь односельчан, болеющих за ухоженность родных хуторов. По договорам подряда по  благоустройству за весенне-осенний период 2016 года оплачено 15 037 руб.
Каждый четверг в поселении объявлен чистым четвергом. Чисто не там, где убирают, а там, где не сорят. Каждый понедельник в 16 ч. 30 мин. в хутор Бесплемяновский приезжает мусоровоз для сбора и транспортировки ТКО с территории хутора на отрытый полигон. В х. Бесплемяновском по состоянию на 16.03.2017 г. всего заключено 40 договоров (64 человека) с Газстрой сервисом по ТКО. Растут несанкционированные   свалки за хутором, в лесополосах, что несёт, и наносит непоправимый экологический вред природе, людям, животным из-за того, что, к сожалению, не все граждане отнеслись серьёзно к вопросу заключения договора по ТКО.
6. Физкультура и спорт.

На протяжении всего года специалистом по молодёжной политике совместно с работниками культуры согласно плану мероприятий проводились различные мероприятия с молодёжью и подростками. Средства в сумме 2 000 руб. пошли на премирование участников проведённых мероприятий.
7. Культура.

В 2016 году на территории Бесплемяновского сельского поселения действовало 1 учреждение культуры. Работниками культуры проводились все традиционно запланированные общие мероприятия, посвящённые женскому дню, дню Победы, Дню поселения, дню работника сельского хозяйства, дню матери и т.д. Содержание сельского клуба обошлось местному бюджету в 415 049 руб.
8. Библиотека.
Активная работа проводится заведующей филиалом сельской библиотеки. Содержание библиотеки в 2016 году составило 227 422 руб. В течение года проведено немало интересных мероприятий, например: ко дню семьи «Ту семью счастливою зовут, где в любви и понимании живут», православное чтение «Спасы на казачьей земле», час киноискусства, посвящённый творчеству В. Шукшина, ретро-вечер «Как молоды мы были», вечер отдыха «Всё с матери берёт начало» и др.
9. Вопросы безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций.
На протяжении всего года в поле зрения администрации Бесплемяновского сельского поселения находились вопросы по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. За весь год на территории сельского поселения возникло по разным причинам 5 пожаров: 2 пожара уничтожили  2 домовладения и 3 ландшафтных пожара. Каждый пожар это лишние финансовые затраты для МКП «Бесплемяновский». Поэтому призываю всех быть осторожными и соблюдать все правила пожарной безопасности, особенно в особый противопожарный режим. С каждым жителем проводятся беседы по соблюдению правил пожарной безопасности соответственно времени года, распространяются памятки, проводится информирование населения по вопросам пожарной безопасности через сеть Интернет на портале администрации Урюпинского муниципального района в подразделе «Бесплемяновское сельское поселение» а также в информационном бюллетене «Хуторянка». События последних дней показывают, насколько мы уязвимы в вопросе пожарной безопасности. Поэтому в ближайшее время будет приобретено ещё 3 пожарных ранца.
       10. Работа с обращениями граждан.

Одним из основных видов деятельности администрации сельского поселения является работа с обращениями граждан.

В 2016 году администрацией Бесплемяновского сельского поселения рассмотрено 408 обращений   граждан, поступивших как в электронной форме, так и в устной и письменной форме.

 В основном обращения граждан касались вопросов землепользования, строительства, коммунального и дорожного хозяйства, социального обеспечения, водоснабжения, газоснабжения, благоустройства. Одни обращения носят консультационный характер. На вопросы, требующие рассмотрения на более длительное время, ответы даются в письменной форме.
Благодаря электронному документообороту   в администрации зарегистрировано входящей корреспонденции – 926. Почти каждый входящий документ требует ответа.  Исходящей корреспонденции зарегистрировано 586.
В настоящее время идёт постепенный переход граждан на электронный документооборот, отходя от документооборота на бумажных носителях. В администрации ведётся работа по регистрации граждан в реестре государственных услуг. Охват регистрации граждан должен быть 100%. Поэтому те гражданам, кто ещё не зарегистрировались, необходимо в администрации зарегистрироваться в реестре госуслуг. В последнем номере «Хуторянки» сообщалось о необходимости регистрации в Реестре госуслуг. Администрацией сельского поселения заключёно Соглашение с «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг», где граждане сельского поселения могут получать услуги по 4 направлениям: 1. оформление документов по обмену жилыми помещениями    2. Приём заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, 3. Согласование границ земельных участков, 4. Приём и выдача документов об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории.

Для обеспечения открытости, гласности, доступа к информации о деятельности администрации, все новости и материалы о жизни поселения размещаются на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района, в подразделе «Бесплемяновское сельское поселение»,  также в собственном информационном бюллетене «Хуторянка» и на информационных стендах.
Вышеперечисленные мероприятия позволяют власти и населению регулярно общаться, иметь максимум информации и решать многие вопросы. Надеемся на тесное взаимодействие и возможность вместе решать  наши проблемы.
На этом хотелось бы закончить свой отчёт, поблагодарить руководство администрации Урюпинского муниципального района за оказанную в 2016 году помощь, депутатов сельского поселения, руководителей учреждений и предприятий,  работников администрации сельского поселения за  совместную работу в 2016 году.

Заместитель председателя
Совета депутатов Бесплемяновского

сельского поселения                                                          С.А. Дьякова